³⁸ Duas potissimum regiones rerum periti distinguunt:

1) regionem lithuano-alboruthenicam, in qua evolutio rituum post Unionem maiores progressus fecit, et

2) regionem ucraino-galicianam (dioeceses Leopoliensis, Peremisliensis et pars Luceo-riensis), in qua antiqua rituum observantia fidelius observabatur.

³⁹ Cf. RAES, *Le Liturgicon Ruthène...*, op., cit., p. 106.

⁴⁰ « Illud Nobis propositum nunc est, ut Vos, Ve n. Frates, Dilectosque Filios, certiores faciamus, absolutum iam esse opus correctionis graeci Euchologii..., ideoque Vos hortemur, ut hoc potissimum in sacris actionibus adhibeatis, sepositis aliis, quae variis erroribus satis superque infecta deprehenduntur». *Bull. Pont. S. Congregationis de Prop. Fide*, t. III, p. 389-390, Romae 1840.

⁴¹ « Nella bolla d'accompagnamento non era a dir vero prescritto che esso avesse vigore per tutte le chiese di rito bizantino; tuttavia molti Ruteni videro in esso la norma obbligante anche per la loro chiesa». AMMANN, op. cit., p. 361.

⁴² Vide biographiam eius apud: LIKOWSKI, op. cit., p. 60 ss.; PELESZ, op. cit., II, p. 495-99.

Episcopum Luceoriensem Theodosium Rudnyckyj, qui tamen oppositionem statim nactus est Basiliyanorum, qui ad suas pertraxerunt partes Episcopum latinum Sapieha, diversasque querelas de usurpatione eorum privilegii praesentandi candidatos ad Sedem metropolitanam Romae moverunt. Instantiae eorum, quibus mox Nuntius adstipulatus est, praevaluerunt, et Augustus III, post longas haesitationes F. Hrebnyckyj (5.I.1748), nominavit qui paulo post et approbationem pontificiam obtinuit.⁴³

Cum Basiliensis Hrebnyckyj generatim bonas retinuit⁴⁴ relationes, immo et lites cum dissidentibus in favorem Unitorum semper magis magisque solvabantur. Qua de causa H. Volczanskyj, Episcopus non unitus, continuas querimonias Petropolim mittebat, cum iurisdictio eius in dies declinasset. Post eius mortem (1754) Metr. Hrebnyckyj, ad privilegium Sigismundi III ex a. 1619 provocando, suam iurisdictionem super dioecesim Mohiloviensem extendere conabatur et hac de causa Romam appellavit.⁴⁵ Benedictus PP. XIV anno sequenti, in epistula ad Regem data, huic petitioni annuebat, rogavitque eum ut, cognito religione catholicae nocivo influxu schismaticorum, iurisdictionem super totam⁴⁶ dioecesim vacantem Mohiloviensem Metropolitanano catholico cederet; tamen Augustus III persuasionibus pontificiis obtemperari recusavit. Sub tempus quoque Metr. Hrebnyckyj famosa quaestio de mutatione ritus ac de efferata audacia Polonorum vindicandi sibi suprematiam et praevalentiam super Clerum ucrainicum excitata fuit.⁴⁷ Hac in re Fl. Hrebnyckyj differebat a suo praedecessore et luctam apertam inivit cum Polonis, praesertim cum Societate Jesu.⁴⁸ Ex supra dictis quis coniicere posset, quomodo Ecclesia Unita, cuius auctoritas et fundamentum cotidie a vicinis et longinguis concutiebantur, ex immensa malorum congerie, quae ex omni parte ei manarunt, bonam frugem colligere vix valuerit? Unice Sancta Sedes Apostolica, historia teste, rebus negotiisque Unitorum semper securum erat refugium. Etiam hisce calamitosis temporibus Benedictus XIV, initio secundi dimidii s. XVIII, de invecta praxi Polonorum tradu-